財務負債

 以攤銷成本計量之
 財務負債
 二零零八年 二零零七年
 千港元 千港元

計入其他應付款項及應計款項之財務負債 3,092 2,593
附帶利息之銀行借貸 15,658 19,959
可換股票據 – 27,810

 18,750 50,362

37. 財務風險管理目標及政策

本集團之主要金融工具（衍生工具除外）包括銀行借貸以及現金及短期存款。該等金融
工具之主要用途是為本集團業務籌集資金。本集團還有其他各種財務資產及負債，包
括直接自其業務產生或作投資用途之應收貸款、按金及其他應收款項、其他應付款項
及應計款項、可供出售投資、可換股債券及按公平值計入損益之投資。

本集團金融工具所產生之主要風險為利率風險、信貸風險、股權價格風險及流動資金
風險，進一步詳情見下文。董事會檢討並議定該等各項風險之管理政策，現概述如下。

利率風險

本集團面臨之市場利率波動風險主要與其附息財務資產及負債有關。附息財務資產主
要為應收貸款，主要按浮動利率計息且大部份為短期貸款，而財務負債主要為按浮動
利率計息之銀行借貸。本集團之政策為取得現有最優惠之利率。

下表展示於其他變數保持不變，而利率可能出現合理波動之情況下，本集團及本公司
除稅前虧損（因浮動利率借貸出現變動）對波動的敏感度。

 本集團 本公司
  除稅前  除稅前
 基點上升╱ 虧損增加╱ 基點上升╱ 虧損增加╱
 （下降） （減少） （下降） （減少）
  千港元  千港元

二零零八年

港元 25 1,058 25 56
港元 (25) (1,058) (25) (56)

二零零七年

港元 25 1,448 25 50
港元 (25) (1,448) (25) (50)

信貸風險

本集團所承受之信貸風險主要與交易對手違約而承擔之應收貸款、可換股債券、按金
及其他應收款項及銀行結餘有關，最高風險金額相等於該等工具之賬面值。本集團之
應收貸款產生自本集團之日常業務過程，董事會持續密切監察有關情況。

I – 61

附錄一  本集團之財務資料

本集團源自應收貸款之信貸風險之詳細數據披露於財務報表附註19。

股權價格風險

股權價格風險是指股權指數水平及個別證券價值變動而導致的股本證券公平值下跌的
風險。於二零零八年三月三十一日，本集團所面對的股權價格風險源自分類為交易股
本投資（附註21）及可供出售投資（附註17）的個別上市股本投資。本集團的上市股本投
資於香港、新加坡及台灣之證券交易所上市，於結算日按所報市價計值。

於結算日的最近交易日營業時間結束時，下列證券交易所的股權指數，以及於年內彼
等各自的最高及最低價如下：

  截至二零零八年  截至二零零七年
 二零零八年 三月三十一日 二零零七年 三月三十一日
 三月三十一日 止年度高╱低 三月三十一日 止年度高╱低

香港－恒生指數 22,849 31,638/19,810 19,801 20,310/15,234

新加坡－海峽時報指數 3,007 3,831/2,806 3,161 3,229/2,253

台灣－加權指數 8,573 9,758/7,517 7,884 7,935/6,258

下表顯示在所有變數保持不變及未計任何稅項影響下，根據股本投資於結算日之賬面
值，對股本投資之公平值每出現10%變動之敏感度。就本分析而言，就可供出售股本投
資，有關變動被視為將對可供出售投資重估儲備構成影響，而並無考慮其他如減值等
可能影響收益表之因素。

 股本投資 除稅前虧損 股權
 賬面值 增加╱減少 增加╱減少
 千港元 千港元 千港元

二零零八年

於下列證券交易所上市之投資：
 香 港－持作買賣 316,186 31,619 –
 新加坡－持作買賣 41,441 4,144 –
 台 灣－可供出售 8,060 – 806

二零零七年

於下列證券交易所上市之投資：
 香 港－持作買賣 285,098 28,510 –
 新加坡－持作買賣 55,689 5,569 –
 台 灣－可供出售 7,889 – 789

流動資金風險

本集團於本年度所承擔之流動資金風險不大，並透過籌集貸款或股本資金以應付預期
之現金需求進行管理。本集團之政策為定期監察目前及預期之流動資金需要及遵守放
款契諾，以確保維持足夠之現金儲備及來自主要金融機構之已承諾資金額度，以應付
其長短期之流動資金需要。

I – 62

附錄一  本集團之財務資料

根據已訂約未貼現賬款，以下載列本集團於結算日之財務負債到期日：

本集團

二零零八年
   三個月至
  少於 少於
 應要求償還 三個月 十二個月 一至五年 超過五年 總計
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計入其他應付款項及
 應計款項之財務負債 550 2,658 650 1,173 – 5,031
附帶利息之銀行借貸 – 2,901 9,813 41,922 36,907 91,543

 550 5,559 10,463 43,095 36,907 96,574

二零零七年
   三個月至
  少於 少於
 應要求償還 三個月 十二個月 一至五年 超過五年 總計
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計入其他應付款項及
 應計款項之財務負債 591 35,010 1,160 613 – 37,374
附帶利息之銀行借貸 – 2,889 9,873 50,542 62,101 125,405
可換股票據 33,000 – – – – 33,000

 33,591 37,899 11,033 51,155 62,101 195,779

本公司

二零零八年
   三個月至
  少於 少於
 應要求償還 三個月 十二個月 一至五年 超過五年 總計
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計入其他應付款項及
 應計款項之財務負債 140 2,952 – – – 3,092
附帶利息之銀行借貸 – 1,002 4,168 10,488 – 15,658

 140 3,954 4,168 10,488 – 18,750

二零零七年
   三個月至
  少於 少於
 應要求償還 三個月 十二個月 一至五年 超過五年 總計
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

計入其他應付款項及
 應計款項之財務負債 140 2,453 – – – 2,593
附帶利息之銀行借貸 – 538 2,787 13,036 3,598 19,959
可換股票據 33,000 – – – – 33,000

 33,140 2,991 2,787 13,036 3,598 55,552

I – 63

附錄一  本集團之財務資料

資本管理

本集團資本管理之主要目標為確保本集團有能力按持續經營業務之原則營運及維持穩
健資本比率以支持其業務並提高股東價值。

本集團根據經濟條件之變化及相關資產之風險特性管理資本結構並加以調整。為維持
或調整資本結構， 本集團可調整對股東之派息、向股東退回資本或發行新股。本集團
不受外部任何施加的資本要求所限。於截至二零零八年及二零零七年三月三十一日止
年度內，有關目標、政策及流程並無出現變動。

本集團利用資產負債比率來監控資本，資產負債比率為總借貸除以總資產。總借貸包
括附帶利息之銀行借貸。本集團之政策為將資產負債比率維持於合理水平。於結算日
之資產負債比率如下：

 本集團
 二零零八年 二零零七年
 千港元 千港元

附帶利息之銀行借貸 79,006 109,382

總資產 1,355,171 1,002,232

資產負債比率 6% 11%

38. 財務資產及負債之公平值

於結算日，本集團財務資產及財務負債之賬面值與其公平值相若。

39. 結算日後事項

於結算日後，本集團有下列重大事項未於財務報表其他地方予以披露：

(a) 於二零零八年四月二十五日，本集團與一名獨立第三方訂立買賣協議，以收
購E-Garden Properties Limited（「E-Garden」）之全部股本權益，現金代價約為

[…]

第4.29段及參考香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之會計指引第7號「編製備考
財務資料以載入投資通函」編製未經審核備考財務資料。

吾等之責任為根據上市規則第4.29(7)段之規定就未經審核備考財務資料構思吾
等之見解，並向　閣下匯報有關之見解。對之前就用作編製未經審核備考財務資料之
任何財務資料而出具之任何報告，除對於該等報告發出日期列明之收件人外，吾等
概不負責。

III – 2

附錄三  本集團之未經審核備考財務資料

意見基礎

吾等根據香港會計師公會頒佈之香港投資通函申報準則300「投資通函備考財務
資料的會計師報告」進行工作。吾等之工作主要包括比較未經調整財務資料與資料來
源文件、考慮用以支持調整之憑證，以及與　貴公司董事討論未經審核備考財務資料。
此項委聘並不涉及對任何相關財務資料進行獨立審查。

吾等計劃及進行有關工作，以取得吾等認為必需之資料及解釋，旨在為吾等提
供足夠證據，以合理確保未經審核備考財務資料已由　貴公司董事按上述基準妥為
編製，而該基準與　貴集團的會計政策一致，並就根據上市規則第4.29(1)段披露之未
經審核備考資料而言，有關調整乃屬恰當。

未經審核備考財務資料僅供說明用途，以　貴公司董事之判斷及假設為基準，
由於其假設性質使然，不能為日後發生之任何事項提供任何保證或指標，且不一定
可如實反映 貴集團於二零零八年九月三十日或任何未來日子之財政狀況。

意見

吾等認為︰

(a) 未經審核備考財務資料已按所列基準由　貴公司董事妥為編撰；

(b) 該基準與貴集團會計政策一致；及

(c) 就根據上市規則第4.29(1)段披露之未經審核備考財務資料而言，有關調整
乃屬恰當。

此致
香港
北角馬寶道28號
華匯中心29樓
漢基控股有限公司
董事會　台照

力恒會計師事務所有限公司
香港執業會計師

許芬
執業牌照編號P04692

謹啟

二零零九年五月二十七日

III – 3

附錄三  本集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考綜合資產淨值報表

本集團之未經審核備考綜合資產淨值報表乃根據未經審核綜合資產負債表（摘
錄自於二零零八年九月三十日之最近期刊發的中期報告）而編製，當中已就收購事項
作出：(i)與交易直接有關；及(ii)有事實支持之備考調整，猶如收購事項已於二零零
八年九月三十日完成。

編製本集團之未經審核備考綜合資產淨值報表之目的乃旨在提供本集團之未經
審核備考財務資料，猶如收購事項已於二零零八年九月三十日完成。由於編製此報
表之目的乃僅作說明用途，基於其假設性質，故未必能夠如實反映本集團於二零零
八年九月三十日或任何其他未來日期之財政狀況。

  本集團
  於二零零八年  本集團在
  九月三十日  收購事項
  （未經審核） 備考調整 完成後
 附註 千港元 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備  7,846  7,846
投資物業 1 141,600 47,198 188,798
可供出售投資  12,080  12,080
應收貸款  3,555  3,555
可換股債券－借貸部份  17,484  17,484

  182,565  229,763

流動資產
應收貸款  529,196  529,196
可換股債券－期權衍生工具  –  –
其他衍生金融工具  7,214  7,214
按公平值計入損益之投資  308,637  308,637
預付款項、按金及其他應收款項  9,435  9,435
現金及銀行結餘 2 33,982 (15,418) 18,564

  888,464  873,046

流動負債
其他應付款項及應計負債 3 12,568 280 12,848
附帶利息之銀行貸款  2,097  2,097
應付稅項  100  100

  14,765  15,045

流動資產淨額  873,699  858,001

總資產減流動負債  1,056,264  1,087,764

III – 4

附錄三  本集團之未經審核備考財務資料

  本集團
  於二零零八年  本集團在
  九月三十日  收購事項
  （未經審核） 備考調整 完成後
 附註 千港元 千港元 千港元

非流動負債
附帶利息之銀行貸款 1 42,593 31,500 74,093

遞延稅項負債  214  214

  42,807  74,307

資產淨值  1,013,457  1,013,457

附註：

1. 收購事項之總成本額如下：–

 千港元

收購事項之代價 45,000
直接計入該物業之成本之相關成本
 – 印花稅 1,688
 – 經紀佣金 360
 – 專業費用 150

 47,198

該物業之代價其中30%合共13,500,000港元將會以現金支付（附註2），其餘70%之代價
合共31,500,000港元預期將會以銀行借款之方式提供所需資金。

2. 現金及銀行結餘

 千港元

收購事項之代價（附註1） 13,500
直接計入該物業之成本之相關成本（附註1） 2,198
轉撥由租戶支付之租務按金（附註3） (280)

 15,418

3. Joint Gain將會把租戶根據臨時協議而支付之280,000港元租務按金轉撥予本集團。

IV – 1

附錄四  物業估值

以下乃獨立物業估值師資產評值顧問有限公司特為收錄於本通函而編製有關本
集團將予收購之該物業於二零零九年四月二十日之估計價值之函件及估值證書全文。

Rm 802, 8/F., On Hong Commercial
Building, 145 Hennessy Road,
Wanchai, Hong Kong